*Qqq. iii*

pentis aspiciunt, ne vile aestiment quod evaserunt. Bene ergo dicitur: [Et videntibus cunctis precipitabitur;] quia visa mors ejus tunc gaudium exhibet, cuius tolerata vita, nunc iustis quotidie in cruciatibus bellum movet. Sed audiaces ista, ac

A si protinus quereremur, Domino dicentes: Domine qui Leviathan istum tantæ esse fortitudinis non ignoras, cum in certamine infirmiratis nostræ cur fuscitas? illico adjunxit.

C A P.  
xli.

**N**on quasi crudelis suscitabo eum. Quis enim resistere potest vultus meo? & quis ante potentibus, & ad deprecandum compositis. Quis revelabit faciem indumenti ejus, & in medium oris ejus quis intrabit? Portas vultus ejus quis aperiet? Per gyrum dentium ejus formido: corpus illius quasi scuta fusilata, compactum squamis se prementibus. Vna uni conjugatur: & ne spiraculum quidem incedit per eas. Vna alteri adhuc ebunt, & tenentes se nequam separabuntur. Sternutatio ejus splendor ignis, & oculi ejus ut palpebra diluculi. De ore ejus lampades procedunt sicut tadae ignis accense. De naribus ejus procedit fumus sicut olle succensa atque ferventis. Halitus ejus prunas ardore facit, & flamma de ore ejus egreditur. In collo ejus morabitur fortitudo, & faciem ejus praedet egertas. Membra carnium ejus coherentia sibi: mittet contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur. Cor ejus indu- rabitur tamquam lapis, & stringetur quasi malleatoris incus. Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, & territi purgabuntur. Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque haesita, neque thorax. Reputabit enim quasi palea ferrum, & quasi lignum putridum as. Non fugabit eum vir sagittarius: in stipulam versi sunt ei lapides funde. Quasi stipulam estimabit malleum, & deridebit vibrantem hastam. Sub ipso erunt radii solis, & sternet sibi aurum quasi lutum. Fervescere faciet quasi ollam profundum mare, et ponet quasi cum unguenta bulliunt. Post eum lucebit semita: estimabit abyssum quasi senescentem. Non est super terram Poteras, quæ comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret. Omne sublime videt: ipse est rex super universos filios superbie.

Quod non crudeliter, sed rationabiliter Deus agit  
cum diabolo, qui iusto iudicio electos recipit,  
& impios damnat.

## CAPUT XX.

**N**on quasi crudelis suscitabo eum.] Et velut si mox a nobis causa rationis quereretur, Quo modo non eum quasi crudelis suscitas, quem scimus quia tantos invadere & devorare permittis? statim subdidit, dicens: [Quis enim resistere potest vultus meo? & quis ante dedit mihi, ut reddam ei?] Quibus duobus versibus & virtutem sue potentiae, & omne pondus rationis explevit. Nam propter potentiam dixit: [Quis enim resistere potest vultus meo?] Et propter rationem subdidit: [Quis ante dedit mihi, ut reddam ei?] ac si diceret: Non eum quasi crudelis suscito; quia de ejus fortitudine & electos meos potenter eripio, & rursum reprobos non injuste, sed rationabiliter damno: id est, & eos quos benignè eligo, eripere mirabiliter possum; & eos quos respuso, non injuste derelinquo. Nemo quippe ut divina illum gratia subsequatur, prius aliquid contulit Deo. Nam si nos Deum bene operando prævenimus, ubi est quod Propheta ait: *Misericordia ejus præveniet me*? Si quid nos bona operationis dedimus, ut ejus gratiam meremur, ubi est quod Apostolus dicit: *Gratia salvatis estis per fidem; & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus?* Si nostra dilectio Deum prævenit, ubi est quod Joannes Apostolus dicit: *Non quia nos dilexerimus Deum, sed quia ipse prior dilexit nos?* Ubi est quod per Osce Dominus dicit: *Diligam eos sponte;* Si sine ejus munere nostra virtute Deum sequimur, ubi est quod per Evangelium Veritas protestatur, dicens: *Sine me nihil potestis facere;* Ubi est quod ait: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum;* Ubi est quod iterum dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos;* Si saltem dona bonorum operum virtute nostra bene cogitando prævenimus, ubi est quod rursum per Paulum tam salubriter dicitur, ut omnis de se humanae mentis fiducia ab ipsa cordis radice succidatur, cum dicit: *Non quia sufficientes sumus, aliquid cogitare à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra*

B ex Deo est? Nemo ergo Deum meritis prævenit, ut tenere eum quasi debitorem possit: sed mirabiliter æquus omnibus conditor, & quosdam præelectigit, & quosdam in suis pravis moribus justè relinquat. Nec tamen electis suis pietatem sine justitia exhibet, quia hic eos duris afflictionibus permit: nec rursum reprobis justitiam sine misericordia exercet, quia hic æquanimiter tolerat, quos quandoque in perpetuum damnat. Si ergo & electi prævenientem te gratiam sequuntur, & reprobi juxta quod merentur, accipiunt: & de misericordia inveniunt electi quod laudent, & de justitia non habent reprobi quod accusent. Bene itaque dicitur: [Quis ante dedit mihi, ut reddam ei?] Ac si aperte diceretur: Ad parendum reprobis nulla ratione compellor; quia eis debitor ex sua actione non teneor. Idcirco enim nequam caelstis patriæ præmia aeterna percipiunt; quia ea nunc dum promereri poterant, ex libero arbitrio contemplarentur. Quod videlicet liberum arbitrium in bono formatur electis, cum eorum mens à terrenis desideriis gratia aspirante suspenditur. Bonum quippe quod agimus, & Dei est, & nostrum: Dei per prævenientem gratiam, nostrum per obsequentem libera voluntatem. Si enim Dei non est, unde ei gratias in æternum agimus? Rursum si nostrum non est, unde nobis retribui præmia speramus? Quia ergo non immittere gratias agimus, scimus quod ejus munere prævenimus: & rursum, quia non immittere retributionem querimus, scimus quod obsequente libero arbitrio bona elegimus, quæ agerimus. Sequitur: [Omnia que sub calo sunt, mea sunt.] Omnibus liquet, quod non solum ea quæ sub calo sunt, sed ipsa quoque, quæ super caelos condita caelstia vocantur, ejus voluntati serviunt, à quo se creata esse meminerunt. Cur ergo tantummodo de inferioribus loquens ait: [Omnia que sub calo sunt, mea sunt?] Sed quia de Leviathan loquitur, qui jam non in ætherei caeli sede continetur, cuncta quæ sub calo sunt, assertit sua esse, ut eum quoque qui de calo occidit, sua doceat potestati servire, ac si diceret: Leviathan iste beatitudinem quidem meam perdidit, sed dominum non evasit: quia & ipsa mihi potestates inserviunt, quæ mihi pravis actionibus adversantur. Sequitur.

*Quod in extremo examine, vel etiam in presenti Ecclesia frustra fundatur oratio, quam bona actio non praeedit: & quod virtus orationis non sit in verbo, sed in perseverantia compunctionis.*

## CAPUT XI.

**N**on parcam ei verbis potentibus, & ad deprecandum compositis. ] Quis hoc, quod legisse se nequaquam novit, existimet; quia culparum suarum diabolus sit veniam petitus? Sed ille fortasse homo, quem Leviathan iste in mundi termino vas similius componebat, qui propter faciem indumentorum eius, atque operis suorum, & deinceps illius, tunc tamen majestatis praesentia, quia exercere vires suas non valet, ad preces inclinatur. *Quod tamen de ejus corpore, id est, inquis omnibus intelligi aptius potest, qui sero ad petitionem verba veniunt; quia nunc exequi facta contemnunt. Unde per Evangelium Veritas dicit:* *Novissima veniunt & reliqua virgines, dicentes: Domine Domine aperi nobis. Quibus illico responderetur: Amen dico vobis, nescio vos. Sed cum verba potentia ad deprecandum compondere dicitur, urget magis, ut quod de ejus corpore in futuro diximus, in hoc tempore sentiamus. Sunt namque intra sanctam Ecclesiam notinulli, qui prolixis ad Dominum preces habent, sed vitam deprecantium non habent: nam promissa caelestia petitionibus sequuntur, operibus fugiunt. Hi nonnumquam etiam lacrymas in oratione percipiunt, sed cum post orationis tempora corum mentem superbia pulaverit, illico in fastu elationis intususcunt: cum avaritia instigat, mox per incendia avidae cogitationis extinxunt: cum luxuria tentaverit, in illicitis protinus desideriis anhelant: cum ira suaferit, mox mansuetudinem mentis flamma insania concremat. Ut ergo diximus, & fluctus in prece percipiunt, & tamen expletis precibus, cum vitiorum suggestione pulsantur, nequaquam pro aeterni regni desiderio se levissime meminerunt. *Quod aperie de se Balaam innotuit, qui iustorum tabernacula conspicens, ait: Moriar anima mea morte in foro, & fiant novissima mea horum similia. Sed cum compunctionis tempus abscessit, contra eorum vitam quibus se similesseri etiam moriendo poposcerat, consilium praebuit: & cum occasione avaritiae reperit, illico oblitus est, quidquid sibi de innocentia optavit. Virtutis igitur pondus oratio non habet, quam nequaquam perseverantia continuo amoris tenet.* *Quo contra bene de Anna flente perhibetur: Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutari: quia videlicet mens ejus nequaquam post preces inepta letitia laetificando perdidit, quod orationis sue tempore genituum rigore exquisivit. Nonnullis vero in ulti negotiationis vertitur labor orationis. De quibus in Evangelio Veritas dicit: Devorant domos viduarum sub obtenu prolixa orationis. His accipient prolixius iudicium. Quia ergo iniquorum petitionibus, qui Leviathan istius corpus sunt, nullo modo parcitur, cum eorum preces opere destruuntur, recte nunc dicitur: [ Non parcam ei verbis potentibus, & ad deprecandum compositis: ] quia & per hoc, quod verba potentia & ad deprecandum composita referuntur, aperte inanitas orationis ostenditur. Veraciter namque orare, est amaros in compunctione genitum, & non composita verba refonare. Sed quia antiquus hostis quod distretus frangitur, & nequius per multiplicia argumenta dilatatur; cuius tamen insidiis Dominus quando subtilius occultati considerat, tantò nobis misericordius manifestat, recte subiungitur.**